
ATTO DD 357/A1709C/2021 DEL 26/04/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1700A - AGRICOLTURA E CIBO
A1709C - Infrastrutture, territorio rurale, calamita' naturali in agricoltura, caccia e pesca

OGGETTO: Determina Dirigenziale n. 923 del 18/12/2020 “Articolo 52 lettera a) della Legge regionale 9
agosto  1999,  n.  21  “Interventi  a  sostegno  del  ricondizinamento  o  sostituzione  dei  pozzi
irrigui consortili” di cui alla DGR n. 42-4516 del 29 dicembre 2016 – Bando n. 3/2019.
Approvazione  della  graduatoria  definita  di  assegnazione  contributi”.  Modifica  della
graduatoria definitiva di assegnazione contributi”.

Vista la D.C.R n. 163-30468 del 20/09/2016 “Disposizioni in materia di miglioramento dei pozzi irrigui e
modificazioni  nel  piano  regionale  di  tutela  delle  acque  del  2007” la  quale,  al  fine  di  permettere
l’adeguamento strutturale dei pozzi che miscelano le falde superficiali con quelle profonde, prorogando la
scadenza dal 31 dicembre 2016 al 31 dicembre 2021, ha approvato la modifica all’articolo 37 del Piano di
Tutela delle Acque (PTA);

vista la D.G.R. n 42-4516 del 29/12/2016 “Definizione dei criteri per l'attivazione di bandi di finanziamento
per il ricondizionamento o la sostituzione di pozzi irrigui consortili ai sensi dell'art. 52 lettera a), della L.R.9
agosto 1999, n. 21.”;

vista la D.D. n. 923 del 18/12/2020 che dispone:

• di approvare in attuazione al bando n. 3/2019 approvato con D.D. 1219 del 24/12/2019 articolo 52 lettera
a) della Legge regionale 9 agosto 1999, n. 21 “Interventi a sostegno del ricondizionamento o sostituzione
dei pozzi irrigui consortili” di cui alla DGR n. 42-4516 del 29 dicembre 2016, la graduatoria definitiva
costituita dai seguenti allegati alla presente determinazione da considerare parte integrante e sostanziale: •
allegato  1,  domande  di  concessione  contributo  idonee  e  finanziabili  da  avviare  all’istruttoria  di
ammissione  contributo  •  allegato  2,  domande  di  concessione  contributo  NON  idonee  e  relative
motivazioni;

• di trasmettere copia del presente provvedimento alla Provincia di Cuneo e alla Città Metropolitana di
Torino.

Tenuto conto che la graduatoria definitiva di assegnazione contributi di cui alla D.D. n. 923 del 18/12/2020 è
redatta tenuto conto dei pareri di competenza della Provincia di Cuneo e alla Città Metropolitana di Torino;

Pag 1 di 4



considerato che dalla suddetta graduatoria definitiva con “Allegato 2 domande di concessione contributo
non idonee”, parte integrante e sostanziale della D.D. n. 923 del 18/12/2020, sono escluse cinque domande
di contributo di cui al Bando n. 3/2019 approvato con D.D. n. 1219 del 24/12/2019;

tenuto conto che nel suddetto “Allegato 2 domande di concessione contributo non idonee” tra i non idonei
risultano i pozzi consortili CNP15634 (domanda di finanziamento n. 18010017608) e CNP15641 (domanda
di finanziamento n. 18010017582) poiché pozzi in falda superficiale di cui il punto 6.3 del Bando n. 3/2019;

vista  la  nota del  11/11/2020 prot.  64634 del  Consorzio Irriguo di  miglioramento fondiario Praforchetto,
consorzio di primo grado aderente al comprensorio irriguo del “Destra Stura”, trasmessa alla Provincia di
Cuneo, con la quale chiede il riesame e la relativa ammissione a finanziamento di:
• Pozzo Bruciato – domanda di finanziamento n. 180100176608
• Pozzo Pratolungo – domanda di finanziamento n. 18010017582;

considerata  la  nota  del  18/03/2021  prot.  n.  7128  trasmessa  per  conoscenza  al  Settore  scrivente  dalla
Provincia di  Cuneo con la quale la provincia comunica al Consorzio Irriguo di miglioramento fondiario
Praforchetto che a seguito di un ulteriore verifica dello stato di consistenza delle perforazioni dei sopra citati
pozzi, questi sono da ricondizionare;

tenuto conto della nota del 02/04/2021 prot. n. 8775 del Consorzio irriguo di II grado Bealera Maestra-Destra
Stura  con la  quale  chiede il  riesame e  la  riammissione a finanziamento dei  pozzi  consortili  CNP15634
(domanda di finanziamento n. 18010017608) e CNP15641 (domanda di finanziamento n. 18010017582);

vista la nota del 12/04/2021 prot. n. 9332 del Settore scrivente con cui si chiede alla Provincia di Cuneo un
parere  circa  la  riammissione  a  finanziamento  dei  suddetti  pozzi  consortili  CNP15634  (domanda  di
finanziamento n. 18010017608) e CNP15641 (domanda di finanziamento n. 18010017582);

preso atto della nota del 15/04/2021 prot. n. 9803 della Provincia di Cuneo trasmessa al settore scrivente che,
dall’esame della nuova documentazione prodotta dal tecnico abilitato con la relazione degli interventi da
realizzare per l’esclusione dell’acquifero profondo e la conseguente tutela della risorsa idrica, esprime parere
favorevole  al  ricondizionamento  dei  pozzi  consortili  CNP15634  (domanda  di  finanziamento  n.
18010017608) e CNP15641 (domanda di finanziamento n. 18010017582);

considerato  che,  alla  luce  di  quanto  sopra  esposto  non  sussistono  le  condizioni  per  l’esclusione  a
finanziamento dei pozzi consortili CNP15634 (domanda di finanziamento n. 18010017608) e CNP15641
(domanda di finanziamento n. 18010017582);

dato  atto  pertanto  che  occorre  integrare  “l’Allegato  1,  domande  di  concessione  contributo  idonee  e
finanziabili da avviare all’istruttoria di ammissione contributo” parte integrante e sostanziale della D.D. n.
923 del 18/125/2020, delle seguenti domande di concessione contributo:
• Pozzo Bruciato CNP15634 – domanda di finanziamento n. 180100176608
• Pozzo Pratolungo CNP15641 – domanda di finanziamento n. 18010017582

tenuto conto che occorre altresì espungere “dall’Allegato 2, domande di concessione contributo NON idonee
e relative motivazioni”,  parte integrante e sostanziale della D.D. n. 923 del  18/125/2020 le medesime e
suddette domande di concessione contributo:
• Pozzo Bruciato CNP15634 – domanda di finanziamento n. 180100176608
• Pozzo Pratolungo CNP15641 – domanda di finanziamento n. 18010017582

visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. recante “Riordino della disciplina riguardante il
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni “;

Pag 2 di 4



ritenuto che il presente provvedimento sia soggetto a pubblicazione ai sensi del comma 2 dell’art. 26 del
d.lgs. 33/2013 e s.m.i.;

vista  la  D.G.R.  n.  10-396  del  18/10/2019,  avente  ad  oggetto  “Aggiornamento  della  ricognizione  dei
procedimenti amministrativi di competenza della Direzione Agricoltura ed individuazione dei relativi termini
di conclusione. Revoca della deliberazione della Giunta regionale 25 maggio 2018, n. 21-6908”;

dato atto, ai sensi dell’art. 8 Legge Regionale 14 ottobre 2014 n. 14, che il presente provvedimento conclude
il relativo procedimento nei termini previsti dalla D.G.R. 10-396 del 18/10/2019;

tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• visto  il  D.lgs.  n.  165/2001  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.;

• vista  la  L.R.  n.  23/2008  "Disciplina  dell'organizzazione  degli  uffici  regionali  e  disposizioni
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.;

• vista la L. n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i. ;

• vista  la  L.r.  n.  14/2014  "Norme  sul  procedimento  amministrativo  e  disposizioni  in  materia  di
semplificazioni";

• visto l'atto deliberativo della Giunta regionale n. 1-4046 del 17 ottobre 2016 "Approvazione della
"Disciplina del sistema dei controlli interni" parziale revoca della DGR 8-29910 del 13.4.2000";

• vista la D.G.R. n. 37-1051 del 21/02/2020 recante "Piano triennale di prevenzione della corruzione
per gli anni 2020/2022 della Regione Piemonte (P.T.P.C.) e il relativo Programma per la trasparenza
per il triennio 2020-2022";

• attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR n. 1-4046 del 17/10/2016;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa:

di integrare “l’Allegato 1, domande di concessione contributo idonee e finanziabili da avviare all’istruttoria
di ammissione contributo” parte integrante e sostanziale della D.D. n. 923 del 18/125/2020, delle seguenti
domande di concessione contributo:
• Pozzo Bruciato CNP15634 – domanda di finanziamento n. 180100176608;
• Pozzo Pratolungo CNP15641 – domanda di finanziamento n. 18010017582.

di espungere “dall’Allegato 2, domande di concessione contributo NON idonee e relative motivazioni”, parte
integrante e sostanziale della D.D. n. 923 del 18/125/2020 le medesime e suddette domande di concessione
contributo:
• Pozzo Bruciato CNP15634 – domanda di finanziamento n. 180100176608;

Pag 3 di 4



• Pozzo Pratolungo CNP15641 – domanda di finanziamento n. 18010017582.

Il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi del comma 2 dell’art. 26 del d.lgs. 33/2013 e
s.m.i.;

Il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  Bollettino  ufficiale  della  Regione  Piemonte  ai  sensi
dell’articolo 61 dello statuto e dell’articolo 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22.

Avverso alla presente deliberazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi al Tribunale
Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla
data  di  piena  conoscenza  dell’atto  ovvero  l'azione  innanzi  al  Giudice  Ordinario,  per  tutelare  un  diritto
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile.

IL DIRIGENTE (A1709C - Infrastrutture, territorio rurale, calamita'
naturali in agricoltura, caccia e pesca)
Firmato digitalmente da Paolo Cumino

Pag 4 di 4


		2021-04-26T22:13:58+0200
	PAOLO CUMINO


	



